
Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

1

Terça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais

Decretos

Decreto n.º 6.716, de 07 de março de 2022
(Nomeia a Comissão Organizadora 
do Campeonato Intermunicipal 
de Futebol dos Veteranos 2022 
“Benedito da Silva – Bugrinho”).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito 
da Estância Turística de Avaré, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica nomeada, na forma abaixo, a Comissão 
Organizadora do Campeonato Intermunicipal de Futebol 
dos Veteranos 2022 “Benedito da Silva – Bugrinho”, que 
será realizado entre os dias 01 de maio a 24 de julho de 
2022, pela Secretaria Municipal de Esportes.

Andreia Brisola Carvalheira – Presidente;

Benedito Carlos Rocha – Vice-Presidente

Bruno Augusto Fernandes– Tesoureiro;

Marco Antônio de Oliveira – Membro;

Robson Leite Silvestre da Silva – Membro

Artigo 2 – Este Decreto em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré 07 de março 
de 2022.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 

Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 

alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de prestação de serviços de publicações legais e 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para a 
devida publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 110/2022

Valor: R$ 8.841,02

Avaré, 08 de março de 2022

Thaís Francini Christino

Secretária Municipal de Comunicação

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por 
se tratar de prestação de serviços de agenciamento de 
publicação em jornal de grande circulação e tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para a devida 
publicidade dos Atos da Administração.

Fornecedor: Phabrica de Produções Serviços de 
Propaganda e Publicidade Ltda. EPP

Empenho(s): 109/2022

Valor: R$ 1.300,00

Avaré,  08 de março de 2022

Thais Francini Christino

Secretária Municipal de Comunicação

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de aquisição de peças para roçadeiras e serviços de 
manutenção corretiva e preventiva e tal quebra de ordem 
cronológica se faz necessária para atender as demandas 
de diversos setores da Secretaria..

Fornecedor: Forttserras Com. De Máquinas e 



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

2

Terça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220

Equipamentos Ltda. EPP

Empenho(s): 7668/2021,181/2022

Valor: R$ 717,68

Avaré, 08 de março de 2022

Cesar Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de prestação de serviços de manejo integrado 
de resíduos e tal quebra de ordem cronológica se faz 
necessária para coleta e transporte com destinação final 
do lixo.

Fornecedor: Suma Brasil Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente S.A.

Empenho(s): 14241/2020,3380/2021

Valor: R$ 417.545,79

Avaré, 08 de março de 2022

Judésio Borges

Secretário Municipal de Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade 
de alteração da ordem cronológica de pagamentos 
por se tratar de prestação de serviços de maestro da 
Banda Marcial e tal quebra de ordem cronológica se faz 
necessária para atendimento aos projetos da Secretaria 
de Cultura.

Fornecedor: João Mateus Rubio Arruda

Empenho(s): 15274/2021

Valor: R$ 2.400,00

Avaré, 08 de março de 2022

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

 



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220

MUNICIPIO DE AVARE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ            
SAO PAULO 
46.634.168/0001-50
DECRETO  Nº 0006717/2022 
Data 08/03/2022 

Ficha Código Descrição Valor
SUPLEMENTAÇÕES

Fonte

100.000,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070101.1012210092039
339039000000

0000483
0131000

292.495,79
IMPLEMENTAÇÃO/MANUT. DOS PROGR.DE SAUDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070114.1030110122545
339039000000

0000623
0131000

3.100,00
MANUTENÇÃO DO C.E.A.C- (CENTRO ESPEC.DE ATENDIMENTO A CRIANÇA)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070114.1030110122627
339039000000

0002643
0131000

149.400,00
ATEND./TO EMERGENCIAL EM P.SOCORRO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070115.1030210132012
339039000000

0000669
0131000

9.520,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE ATENÇÃO A SAÚDE (CIAS)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070115.1030210132622
339039000000

0002580
0131000

48.000,00
MANUTENÇÃO  E FUNC. DO AMBULATÓRIO DA SÍNDROME GRIPAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070115.1030210132628
339039000000

0002657
0131000

20.000,00
MANUTENCAO DO CEREST
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

070115.1033110102390
339036000000

0000796
0131000

3.000,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSE MUNICIPAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070116.1030410142569
339039000000

0000523
0131000

2.600,00
MANUT. DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070116.1030510142552
339039000000

0000850
0131000

2.300,00
MANUT.E ESTRUT. DO D.E.S.S- DEP.SAÚDE  E SEGURANÇA DO SERVIDOR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

070116.1033180092538
339039000000

0000535
0131000

TOTAL: 630.415,79
Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Suplementação: R$ 630.415,79 (seiscentos e trinta  mil quatrocentos e quinze reais  e setenta e nove centavos )
ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição ValorFonte

3.000,00
ACESSIBILIDADE DE PRÉDIOS PÚBLICOS- SAÚDE
OBRAS E INSTALAÇÕES 0131000449051000000

070101.10122100911350000463

10.000,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
MATERIAL DE CONSUMO 0131000339030000000

070101.10122100920390000481

5.000,00
ATENDIMENTO BUCAL - ESF
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0131000339039000000

070113.10301101225420000575

15.000,00
CONSERV./MANUT-UN. SAUDE - AT.BASICA
MATERIAL DE CONSUMO 0131000339030000000

070114.10301101220040000589

10.000,00
CONSERV./MANUT-UN. SAUDE - AT.BASICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0131000339039000000

070114.10301101220040000591

5.000,00
IMPLANTACAO E MANUT.SERVICOS DE REABILITACAO FISICA
MATERIAL DE CONSUMO 0131000339030000000

070114.10301101224630000592

8.000,00
IMPLANTACAO E MANUT.SERVICOS DE REABILITACAO FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0131000339039000000

070114.10301101224630002720

50.415,79
IMPLEMENTAÇÃO/MANUT. DOS PROGR.DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO 0131000339030000000

070114.10301101225450000613

20.000,00
MANUTENÇÃO DO C.E.A.C- (CENTRO ESPEC.DE ATENDIMENTO A CRIANÇA)
MATERIAL DE CONSUMO 0131000339030000000

070114.10301101226270002641

50.000,00
ATEND./TO EMERGENCIAL EM P.SOCORRO
MATERIAL DE CONSUMO 0131000339030000000

070115.10302101320120000666

70.000,00
REMOCAO PARA HOSPITAIS DA REGIAO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0131000339039000000

070115.10302101320160000678

                      Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O (A) PREFEITO MUNICIPAL DE AVARÉ, uso de suas atribuições legais.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  630.415,79, distribuidos as seguintes dotações:

DECRETO Nº  0006717/2022, de  08 março de 2022  -  0002568/2021.

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA

Outros Atos



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220

MUNICIPIO DE AVARE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ              
SAO PAULO 
46.634.168/0001-50
DECRETO  Nº 0006717/2022 
Data 08/03/2022 

8.000,00
PROCEDIMENTOS HOSPITALAR - MAC
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0131000339039000000

070115.10302101323720000681

7.000,00
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAL - MAC
MATERIAL DE CONSUMO 0131000339030000000

070115.10302101323730000685

4.000,00
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAL - MAC
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 0131000339039000000

070115.10302101323730000689

65.000,00
AQUISICAO DE MATERIAIS DESCARTAVEIS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0131000339032000000

070117.10303100622820000875

150.000,00
AQUIS.-MEDICAM./INSUMOS-MAND.JUDICIAL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0131000339032000000

070117.10303100623600000880

150.000,00
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO  DA FARMÁCIA CENTRAL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0131000339032000000

070117.10303100626290002629

TOTAL: 630.415,79
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação.

DAYANE PAES SILVA LEITE
CONTADORA

ITAMAR DE ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDA



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220

Atos Administrativos Convênios



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220

Ineditoriais

 COMTUR: CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – AVARÉ-SP

ATA DE REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

COMTUR

  REUNIÃO ORDINÁRIA.

  
Aos 23 dias de Fevereiro de 2022, quarta feira, no Centro.Cultural"Esther Pires Novaes", rua Ceara,
1507 - centro, Estancia Turistica de Avare-   SP, em primeira chamada  às 15:00 e em segunda
chamada  as  15,:15hs,  com  qualquer  quórum,  independente  da  proporcionalidade  de  sua
constituição,  para  deliberarem  sobre  a  seguinte  pauta:
1.Leitura  da  ata  de  Dezembro  de  2021,  foi  enviada  a  todos  os  conselheiros  por  e-mail,!
2.  O sr.  Caio do DECON, ficou encarregado de levar  a sugestao das verbas do DADETUR,ao
senhor prefeito para serem aplicadas na restauração da Estacao Ferroviária antiga"Estacaozinha", à
partir  de  2023    
3.A Presidente  Vilma Zanluchi,  solicitou ao Secretário de Turismo,   um resumo das atividades da
Secretaria de Dezembro de 2021 até o início de Fevereiro de 2022.Com referência a fonte das Artes
do Largo São João,  e o restauro da "Estacaozinha", Comtur suspendeu a pauta,  com o aumento do
mau tempo, às 15:37  hs,  tendo muitas falhas na comunicação online.A Secretaria da Cultura Isabel
Cardoso no inicio da reunião solicitou palavra livre para expor assuntos , que não conseguimos
ouvir .Presidente deu por  encerrada a reunião,  e que os assuntos serão revistos numa próxima
reunião! Agradeceu a presença  online ,de todos!! E que a próxima, já  poderá  ser presencial!!
Estiveram  presentes:  Vilma  Zanluchi,  (Presidente),  Isabel  Cardoso(Secretário  da  Cultura-  vice
Presidente) Vera Takeda(secretaria1), Áurea C.Santos(AFEPESP),BIANCA...(A Comarca),  Sandra
Theodoro(Secretário.  Indústria  e  Comercio),   Ricardo  A.  Lopes(PIT),  AILTON  CESAR
SOUZA(  ARF),  RONALDO SILVA(CASA DO Cidadão),  CAIO S.  SILVA(  DECON),  THAIS
FRANCINI(SECCRETARIA  DA   COMUNICACAO),  ANDREA  CAVALHEIRO(SECRT
ESPORTE),  REINALDO  CACAPA(  EVENTOS),  RONALDO  VILAS  BOAS(  SECRET
AGRICULTURA), RONALDO GUARDIANO(SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO) e Márcio
Danilo(Secretário Turismo).EU Vera Lucia Takeda, Secretaria do Comtur, assino a presente data
com a  Professora  Vilma  Zanluchi  –  Presidente  do  CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO,
AVARÉ 23 DE FEVEREIRO DE 2022. , as 16 horas e 15 mnutos.

______________________________ _______________________________
          Profª Vilma Zanluchi                                                    Profª Vera Lúcia  Takeda Clemente
PRESIDENTE- COMTUR -AVARÉ                                  1ª SECRETÁRIA – COMTUR AVARÉ



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

8

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220

PODER LEGISLATIVO DE AVARÉ Outros Atos



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

9

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreTerça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

10

Terça-feira, 08 de março de 2022 Ano VI | Edição nº 1220

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 82/2022
(Dispõe sobre alteração da Lei 
Orgânica da Estância Turística de 
Avaré e adota outras providências)

A Mesa Câmara de Vereadores da Estância Turística 
de Avaré, Estado de São Paulo, nos termos que dispõe 
o Artigo 25, IV da Lei Orgânica Municipal promulga a 
seguinte Emenda:

Art. 1º. O art. 92 da Lei Orgânica Municipal da Estância 
Turística de Avaré passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 92. (...)

§1º - Os servidores vinculados ao Regime Próprio 
de Previdência Social — RPPS do Município serão 
aposentados com as idades mínimas, em conformidade 
com inciso III, do § 1º, art. 40 da Constituição Federal, 
com redação da Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, observada a redução de idade 
mínima para os ocupantes de cargo de Professor de que 
trata o § 5º, art. 40 da Constituição Federal e os demais 
requisitos e critérios estabelecidos na legislação em vigor.

§ 2º - Fica referendado o art. 149 da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 103/2019, observado o disposto no inciso X do § 22 do 
art. 40 da Constituição Federal e no § 8º do artigo 9º, da 
Emenda Constitucional nº 103, de 2019.

§ 3º - A Caixa de Previdência do Município de Avaré 
- AVAREPREV – terão os benefícios de aposentadoria e 
pensão por morte, concedidos com fundamento no § 8º 
do art. 40 da Constituição Federal, reajustados na mesma 
data utilizada para fins de reajuste dos benefícios do 
regime geral de previdência social, com base no Índice 
de Preços ao Consumidor - IPC, apurado pela Fundação 
Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE.

§ 4º - O índice a que se refere o parágrafo anterior 
corresponderá ao apurado nos doze meses imediatamente 
anteriores ao de sua aplicação.

§ 5º - Para os benefícios concedidos durante o período 
de apuração a que se refere o § 3º, o índice apurado será 
proporcionalizado em relação ao período compreendido 
entre o mês da concessão do benefício e o anterior ao de 
vigência do reajustamento.

§ 6º - A divulgação anual do índice a que se refere este 
artigo caberá à AVAREPREV, por ato de seu dirigente.

§ 7º - O disposto neste artigo não se aplica aos 

beneficiados pela garantia de paridade de revisão de 
proventos de aposentadoria e pensões, nos termos do art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro 
de 2003.

Art. 2º. O disposto nesta emenda à Lei Orgânica 
aplica-se aos benefícios de aposentadoria e pensão por 
morte.

Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação 
desta emenda à Lei Orgânica correrão à conta das 
dotações próprias consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na 
data e vigência da lei municipal que cumprir o disposto 
no inciso II, art. 36 da Emenda Constitucional nº 103, de 
2019, bem como na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário, 
em especial, o artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Avaré.

Art. 6º. Esta emenda entrará em vigor na data de sua 
publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE AVARÉ, aos 08 de março de 2022.

Flávio Eduardo Zandoná

Presidente da Câmara

Roberto Araujo

Vice-Presidente

Ana Paula Tibúrcio de Godoy

1ª Secretária

Publicada e registrada na Secretaria da Câmara de 
Vereadores da Estância Turística de Avaré na data supra.

Ádria Luzia Ribeiro de Paula

Diretora Geral Administrativa

Proposta de Emenda nº 01/2022;

Autoria: Maioria dos Vereadores

Aprovada por unanimidade, emendada, em 1º e 
2º Turnos, em Sessões de 14/02/2022 e 07/03/2022, 
respectivamente, com interstício de 10 dias e com mais 
de 2/3 dos membros da Câmara.


		2022-03-08T19:06:43+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




